T

DE POENITENTIA.

Acto. 10.

dit mediatorem Christum, & credit promissionibus propter illa donatis. Non enim intelligunt quid sit remissio peccatorum, aut quomodo nobis contingat, qui somniant corda pacata fieri, sine fide in Christum. Petrus citat ex Esaia, Qui crediderit in eum, non confundetur, Necesse est igitur confundi hypocritas, confidentes se accipere remissionem peccatorum propter sua opera, non propter Christum. Et Petrus ait in Actis cap. 10. Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum. Non potuit dici magis dilucide, q̄d quod ait per nomē eius. Et addit, Omnes qui credunt in eum. Tantum igitur ita accipimus remissionem peccatorum, per nomen Christi, hoc est, propter Christum, non propter illa nostra merita atq; opera. Et hoc ita sit, cum credimus nobis remitti peccata propter Christum. Aduersarij nostri uociferantur se esse ecclesiam, se consensum ecclesiæ sequi. At Petrus hic in nostra causa etiam allegat consensum ecclesiæ, huic inquit omnes Prophetæ perhibent testimonium, remissionem peccatorum accipere per nomen eius &c. Profecto consensus Prophetarum iudicandus est universalis ecclesiæ consensus esse. Nec Papæ, nec ecclesiæ concedimus potestatem decernendi contra hunc consensum Prophetarū. At Bulla Leonis aperte dānat hūc articulū de remissione peccatorum, damnant & aduersarij in confutatione. Quia ex re appetet, qualis sit ecclesia iudicanda istorum, qui non solum decretis improbant hanc sententiam, q̄ remissionem peccatorum consequamur fide, non propter opera nostra, sed propter Christum, sed etiam iubent eam uiac ferro abolere. Iubent omnī genere crudelitatis perdere uiros bonos qui sic sentiunt. Sed habent magni nominis autores, Scotum, Gabrielem, & similes, dicit Patrum quæ in Decretis truncata citantur. Certe si numeranda sunt testimonia, uiincūt. Est enim maxima turba nugacissimorum scriptorum in sententias, qui tanquam coniurati defendunt illa figmēta de merito attritionis & operum, & cetera quæ supra

recitauimus. Sed ne quis multitudine moueatur, non magna au-
toritas est in testimonij posteriorum, qui non genuerunt sua scri-
pta, sed tantum compilatis superioribus, transfuderunt illas op-
niones ex alijs libris in alios. Nihil iudicij adhibuerunt, sed ut pe-
danei senatores taciti comprobaverunt superiorum errores non in
tellectos. Nos igitur hanc Petri uocem non dubitemus oppone-
nere, quamlibet multis legionibus Sententiariorum, quae allegat
consensum Prophetarum. Et accedit testimonium spiritus san-
cti ad hanc concionem Petri. Sic enim ait textus. Adhuc loquen-
te Petro uerba haec, Cecidit spiritus sanctus super omnes qui audi-
ebant uerbum. Sciant igitur piæ conscientie, hoc esse mandatum
dei, ut credant sibi gratis ignosci propter Christum, non propter
opera nostra. Et hoc mandato dei sustentent se aduersus desperati-
onem, & aduersus terrores peccati & mortis. Et hanc sententiam
sciant a principio mundi in ecclesia extitisse apud sanctos. Petrus
enim clare allegat consensum Prophetarum, & apostolorum scripta
testantur eos idem sentire. Nec defunt Patrum testimonia. Nam
Bernardus idem dicit uerbis minime obscuris. Necesse est enim Bernardus
primo omnium credere, quod remissionem peccatorum habere non
possis, nisi per indulgentiam dei, sed adde adhuc, ut credas et hoc,
quod per ipsum peccata tibi donantur. Hoc est testimonium, quod
perhibet spiritus sanctus in corde tuo dicēs, Dimissa sunt tibi pec-
cata tua. Sic enim arbitratur Apostolus gratis iustificari hominem
per fidem. Haec Bernardi uerba mirifice illustrant causam nostram,
quia non solū requirit ut in genere credamus peccata remitti per
misericordiam, sed iubet addere specialem fidem, qua credamus
& nobis ipsis remitti peccata. Et docet quomodo certi reddamur
de remissione peccatorum, uidelicet cum fide corda eriguntur, &
fiunt tranquilla per spiritum sanctum. Quid requirunt amplius
aduersarij: Num adhuc audient negare fide nos consequi remissio-
nem peccatorum: aut fidem partem esse poenitentiae?

Tertio. Aduersarij dicunt peccatum ita remitti, quia attritus

T 2

DE POENITENTIA.

Seu contritus elicit actum dilectionis dei, propter hunc actū mere-
tur accipere remissionē peccatorū. Hoc nihil est nisi legem doces-
re, deleto euangelio, & abolita promissione de Christo. Tantum
enim requirunt legem & nostra opera, quia lex exigit dilectionē.
Præterea docent confidere, q̄ remissionem peccatorum cōsequa-
mur propter contritionē & dilectionē. Hoc quid est aliud nisi col-
locare fiduciā in nostra opera, non in uerbū & promissione dei de
Christo. Quod si lex satis est ad consequendam remissionem pec-
catorum, quid opus est euangelio, quid opus est Christo, si pro-
pter nostrum opus consequimur remissionem peccatorum? Nos
contra a lege ad euangelium reuocamus conscientias, & a fiducia
propriorum operū, ad fiduciam promissionis & Christi, quia euā-
gelium exhibet nobis Christum, & promittit gratis remissionem
peccatorum propter Christum. Hac promissione iubet nos confi-
dere, q̄ propter Christum reconciliemur patri, nō propter nostrā
contritionem aut dilectionem. Non enim alius est mediator aut
propitiator nisi Christus. Nec legem facere possumus, nisi prius
per Christum reconciliati simus. Et si quid faceremus, tamen sen-
tiendū est, q̄ non propter illa opera, sed propter Christum me-
diatorem & propitiatorem consequimur remissionem peccato-
rum. Imo contumelia Christi, & euangeli abrogatio est, sentire
q̄ remissionem peccatorum propter legem aut aliter consequa-
mūr, quam fide in Christum. Et hanc rationē supra tractauimus
de iustificatione, cum diximus, quare profiteamur homines fide
iustificari non dilectione. Itaq̄ doctrina aduersariorum cū docēt
homines propter contritionē & dilectionē cōsequi remissionem
peccatorum, & confidere hac contritione & dilectione, tantum
est doctrina legis & quidem non intellectae, sicut Iudæi in uelata
Moyſi faciem intuebantur. Fingamus enim adesse dilectionē, fin-
gamus adesse opera, tamen neq; dilectio, neq; opera possunt esse
propitiatio pro peccato. Ac ne possunt quidem opponi iræ & iu-
dicio dei, iuxta illud: Non intrabis in iudicium cum seruo tuo,

quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuēs. Nec debet honos Christi transferri, in nostra opera.

Propter has causas contendit Paulus, q̄ non iustificemur ex lege, & opponit legi promissionem remissionis peccatorum, quæ propter Christum donatur, ac docet nos gratis propter Christū fide accipere remissionem peccatorum. Ad hanc promissionem reuocat nos Paulus a lege. In hanc promissionem iubet intueri, quæ certe irrita erit, si prius lege iustificamur, quam per promissionem, aut si propter nostram iustitiam consequimur remissionē peccatorum. At constat, q̄ ideo nobis data est promissio, ideo exhibitus est Christus, quia legem non possumus facere. Quare ne cesset prius nos promissione reconciliari quam legem facimus. Promissio autem tantum fide accipitur. Igitur necesse est contristos apprehendere fide promissionem remissionis peccatorum donatae propter Christum, ac statuere q̄ gratis propter Christū habebant placatum Patrem. Hæc est sententia Pauli ad Roma. quarto, ubi inquit. Ideo ex fide, ut secundum gratiā firmā sit promissio. Et ad Galatas. 3. Cōclusit scriptura omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Iesu Christi detur credentibus. Id est, omnes sunt sub peccato, nec possunt aliter liberari, nisi fide apprehēdant promissionem remissionis peccatorum. Prius igitur oportet nos fide accipere remissionem peccatorum, quam legem facimus, & si, ut supra dictum est, fidem dilectio sequitur, quia renati spiritum sanctum accipiunt, ideo legem facere incipiunt. Citaremus plura testimonia, nisi obuiā essent cuilibet pio lectori in scripturis. Et nos non nimis prolīxi esse cupimus, ut facilius hæc causa perspici possit. Nec uero dubium est, quin hæc sit sententia Pauli, quam defendimus, q̄ fide accipiamus remissionē peccatorum propter Christum, q̄ fide mediatorem Christum opponere debeamus irę Dei, non opera nostra. Nec perturbētur pia mētes, etiam si Pauli sententias calumniantur aduersarij, Nihil tam simpliciter dicitur, quod non queat depravari cauillando. Nos scimus hāc, quā

T 3.

Roma. 2.
Galat. 3.

D E P O E N T E N T I A.

diximus, ueram & germanam sententiam Pauli esse, scimus hanc nostram sententiam pijs conscientijs firmā consolationem afferre, sine qua nemo consistere in iudicio Dei queat. Itaq; repudientur illæ Pharisaicæ opiniones aduersiorum, q; non accipiamus fide remissionem peccatorum, sed q; oporteat mereri dilectione nostra & operibus, q; dilectionem nostram & opera nostra, iræ Dei opponere debeamus. Hæc doctrina legis est, non Euangeliū, quæ singit prius hominem lege iustificari, quam per Christum reconciliatus sit deo, cum Christus dicat, Sine me nihil potestis facere. Item, Ego sum uiris uera, uos palmites. Verum aduersarij singūt nos esse palmites, non Christi, sed Moysi. Prius enim uolunt lege iustificari, dilectionē suā & opera offerre deo, quā reconciliatur Deo per Christum, quam sint palmites Christi. Paulus contra contendit legem nō posse fieri sine Christo. Ideo promissio prius accipienda est, ut fide reconciliemur Deo, propter Christum, quā legem facimus. Hæc satis perspicua esse pijs cōscientijs existimamus. Et hinc intelligent, Cur supra professi simus iustificari homines fide, non dilectione, quia oportet nos opponere iræ Dei, non nostram dilectionem, aut opera, aut cōsidere nostra dilectione ac operibus, sed Christum mediatorem. Et prius oportet apprehendere promissionem remissionis peccatorum, quam legem facimus.

Postremo, quando erit pacata conscientia, Si ideo accipimus remissionem peccatorū, quia nos diligimus, aut legem facimus? Semper enim accusabit nos lex, quia nunquam legi Dei satisfacimus, Sicut inquit Paulus. Lex iram operatur. Chrysostomus querit de poenitentia, unde certi reddamur, peccata nobis remissa esse. Quærunt & in sententijs eadem de re aduersarij. Hoc non potest explicari, non possunt conscientiae reddi tranquillæ, nisi sciant mandatum Dei esse, & ipsum Euāgeliū, ut certo statuant propter Christum gratis remitti peccata, nec dubitent sibi remitti. Si quis dubitat, is, ut Iohānes ait, accusat promissionem diuinā

Chrysostomus

mendacij. Hanc certitudinem fidei nos docemus requiri in Euā, gelio. Aduersarij relinquent conscientias incertas & ambigētes. Nihil autem agunt conscientiae ex fide, cum perpetuo dubitant, utrum habeant remissionem. Quomodo possunt in hac dubitatione inuocare Deum: quomodo possunt statuere, q̄ exaudiantur? Ita tota uita est sine deo, & sine uero cultu dei. Hoc est quod Paulus inquit, peccatum esse quidquid non fit ex fide. Et quia in hac dubitatione perpetuo uersantur, nūquam experientur quid sit fides, Ita fit ut ad extremum ruant in desperationem. Talis est doctrina aduersariorum, doctrina legis, abrogatio Euangelij, doctrina desperationis. Nunc libenter omnibus bonis uiris permittimus iudicium de hoc loco pœnitentiae, nihil enim habet obscuri, ut pronuncient, utri magis pia & salubria conscientijs docuerint, nos, an aduersarij. Profecto non delectant nos hæ dissensiones in Ecclesia, quare nisi magnas & necessarias causas habemus dissentendi ab aduersarijs, summa uolūtate taceremus. Nūc cum ipsis manifestam ueritatem damnent, nō est integrum nobis deferere causam, non nostram, sed Christi & Ecclesiae.